
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 167 del 20-09-2017

OGGETTO:
INTERVENTO DI COMPLETAMENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE II 
STRALCIO FUNZIONALE DELLA DISCARICA IN LOCALITA' S. ANGELO. PRESA 
D'ATTO RELAZIONE TECNICA-GIUSTIFICATIVA ED AUTORIZZAZIONE. 

L'anno duemiladiciassette addì venti del mese di Settembre con inizio alle ore 14:00 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

 

 

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente



PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



 

PREMESSO:

Ø  che l’intervento di realizzazione “MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE E RIPRISTINO 
AMBIENTALE DELLA EX DISCARICA S. ANGELO” è stato inserito nel programma dei 
lavori pubblici da eseguire nel triennio 2015-2017 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale. n. 7 del 29.04.2015;

Ø  che con deliberazione di Giunta comunale n. 79 del 28.05.2015 è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori in parola per un importo complessivo di € 1.535.559,50;

Ø  che i fondi per la realizzazione dei lavori in parola sono riportati all’esercizio finanziario 2017,
capitolo 2744, missione 09, programma 03, titolo 02, magro aggregato 202, finanziato con 
fondi previsti nell’ambito degli interventi di cui al FSC 2014/2020 – Patto per lo Sviluppo 
della Regione Campania – Intervento strategico denominato “Piano Regionale di Bonifica”, 
giusto decreto regionale di ammissione definitiva a finanziamento n. 239 del 10.04.2017 per 
un importo complessivo di €. 1.525.627,97;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 132 del 09.07.2015  è stata indetta gara di
evidenza  pubblica  per  l’affidamento  della  progettazione  esecutiva  e  l’esecuzione  dei  lavori,
mediante procedura aperta, di cui agli artt.  54 e 55 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., con il criterio
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  81e  83  del
medesimo D.Lgs;

VISTA la  determina  dirigenziale  n.  181  del  16.09.2015  con  la  quale  è  stata  aggiudicata
definitivamente  la  gara  di  che  trattasi  al  concorrente  ATI  Tecnobuilding  srl  (capogruppo
mandataria)  –  DMV  Costruzioni  Generali  srl  (mandante)  –  STCV  srl  (mandante  progettista
associato),  con  sede  in   Eboli  (SA)  alla  via  Maestri  del  Lavoro  –  area  PIP  -  (C.F.  e  P.I.
04012840650 – capogruppo mandataria) per il prezzo offerto in sede di gara  di €. 1.091.569,41,
pari ad un ribasso del 7,333% sui lavori a base di gara e migliorie comprese, oltre €. 13.520,85 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €. 15.000,00 per oneri sulla progettazione
esecutiva/migliorativa, per un importo contrattuale di €. 1.105.090,26 oltre IVA come per legge;

VISTA la determina dirigenziale n. 187 del 21.09.2015, con la quale è stato rimodulato il quadro
economico dell'opera a seguito di gara d'appalto, con le risultanze economiche di seguito riportate:

A) LAVORI  A BASE D'APPALTO

A1
)

LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO 1.076.569,41

A2
)

ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 13.520,85

A3
)

CORRISPETTIVI PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA AL 
NETTO DEL RIBASSO

15.000,00

TOTALE LAVORI -CONTRATTO COMPRESO ONERI DI
PROGETTAZIONE (A)

1.105.090,26

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1
)

LAVORI IN ECONOMIA (previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalto)

0,00



B2
)

RILIEVI ACCERTAMENTI E INDAGINI 5.000,00

B3
)

IMPREVISTI ( Max 5,00% di A) 41.137,51

B4
)

ACCANTONAMENTO ART. 133 - D.Lgs. 163/06 17.872,01

B5
)

SPESE TECNICHE (Progettazione definitiva,  Direzione Lavori, 
Coordinamento Sicurezza, ecc...)

123.684,53

B6
.1 

IVA LAVORI (10% di A1 + A2) 109.009,03

B6
.2

IVA SU SPESE TECNICHE E PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
DI CUI AL QUADRO ECONOMICO APPROVATO CON D.G.C. 
n. 79 DEL 28.05.2015. (22% su A3+B5)

30.510,60

TOTALE B 327.213,67

C) TOTALE A+B 1.432.303,93

D) ECONOMIE DI APPALTO (1.525.627,97 - 1.432.303,93) = 93.324,04

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 09.03.2017 con la quale è stato approvato il
progetto esecutivo, a firma della società STCV srl (mandante progettista associata), riguardante i
lavori di “MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE E RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA EX
DISCARICA S.  ANGELO”,  costituito  dagli  elaborati  riportati  nella  citata  deliberazione  e  che
prevede  una  spesa  ammontante  complessivamente  ad  €.  1.429.528,52  di  cui  per  lavori  €.
1.090.090,26  e per somme a disposizione  €. 339.438,26 comprensive dell’importo di € 15.000,00
per  il  corrispettivo  della  progettazione  esecutiva  già  ricompreso  nella  voce  spese  tecniche
dell’importo complessivo di € 140.909,11;

VISTO il contratto d'appalto n. 14 del 13.11.2015, registrato a Sala Consilina (SA) in data 
19.11.2015 serie IT n. 2068, avente ad oggetto la redazione della progettazione esecutiva e 
l'esecuzione dei lavori in parola dall’ATI Tecnobuilding srl (capogruppo mandataria) – DMV 
Costruzioni Generali srl (mandante) – STCV srl (mandante progettista associato);

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 326 del 07.12.2015 con la quale è stato aggiudicato in 
via definitiva l’affidamento dei servizi tecnici riguardanti la Direzione dei Lavori ed il 
Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori, nonché si è costituito l’ufficio di 
direzione dei lavori, relativo ai lavori in parola, composto dal solo ing. Pierpaolo Cappiello, legale 
rappresentante del Laboratorio Tecnico Associato di Ingegneria Civile ed Ambientale 
LEONARDO, con  sede in Sala Consilina (SA) alla via Matteotti;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 136 del 09.06.2017 si è provveduto alla presa
d’atto dell’ordine di servizio redatto dal D.L., ing. Pierpaolo Cappiello e sottoscritto dall’impresa 
senza riserva alcuna, relativo ai lavori in parola,  acclarato al protocollo generale dell’Ente in data 
08.06.2017 con prot. n. 10624/2017, nonché, sono stati approvati gli elaborati, che modificano  le 
lavorazioni appaltate, senza che l’impresa abbia formulato alcuna eccezione e riserva, che risultano 
essere quelli di seguito indicati:



Ø   Elaborato N. 1        Planimetria di Progetto;

Ø   Elaborato N. 2        Profili longitudinali della pista di servizio e del cordolo muro che delimita 
il perimetro del capping;

Ø   Elaborato N. 3        Sezioni Tipo di Progetto e Particolari Costruttivi;

Ø   Elaborato N. 4        Opere d’arte: pozzetto di scarico alla progressiva 156,33 m carpenteria ed 
armatura;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale con nota del 14.09.2017 prot. n. 16352/2017, a 
firma del Sindaco Pro-Tempore avv. Francesco Cavallone, ha proposto alcune variazioni al progetto
esecutivo-migliorativo, per tutte le motivazioni riportate nella stessa, offerte dall’ATI aggiudicataria
dei lavori in parola, e ha demandato il RUP per l’adozione di ogni utile atto consequenziale;

VISTA la nota a firma congiunta del RUP, arch. Gabriel Matteo, e del Dirigente dell’Area Tecnica, 
ing. Attilio De Nigris, del 14.09.2017 prot. n. 16369/2017, con la quale richiedono al D.L. di voler 
predisporre apposita relazione tecnica-giustificativa che tenga conto della soluzione proposta nella 
sopracitata nota del 14.09.2017 prot. n. 16352/2017, a firma del Sindaco Pro-Tempore avv. 
Francesco Cavallone, al fine di poter dare esecuzione all’intervento di che trattasi, condiviso 
dall’ATI aggiudicataria dei lavori, senza che lo stesso intervento proposto pregiudichi, in alcun 
modo la fattibilità dell’intervento originario, e che al tempo stesso, non comporti aggravio di spesa 
per l’Ente;

VISTA la relazione tecnica-giustificativa redatta dal Direttore dei Lavori, ing. Pierpaolo Cappiello,
acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 15.09.2017 prot. n. 16417/2017, che depositata
nell’ufficio tecnico anche se non materialmente allegata al presente atto ne forma parte integrante e
sostanziale, dalla quale si evince la fattibilità tecnico-economica dell’intervento proposto ed alla
quale si fa espressamente riferimento, allo scopo di dare attuazione ed esecuzione all’intervento,
mediante l’auspicata necessità ed indispensabilità di eseguire detti interventi anche su altre aree del
territorio comunale;

VISTA,  altresì,  la  comunicazione  dell’impresa  Capogruppo-mandataria  Tecnobuilding  srl,  del
14.09.2017 rif. 8800/112U, acclarata al protocollo generale dell’Ente in data 15.09.2017 prot. n.
16418/2017, depositata agli atti del’ufficio tecnico e che anche se non materialmente allegata al
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale, con la quale la stessa conferma la disponibilità
alla  realizzazione  degli  interventi  secondo  le  indicazioni  formulate  nella  relazione  tecnica-
giustificativa redatta dal D.L. ed acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 15.09.2017 prot.
n. 16417/2017;

DATO  ATTO che  gli  interventi,  così  come  esaustivamente  descritti  nella  relazione  tecnico-
giustificativa  redatta  dal  D.L.,  non  comportano  alcun  onere  aggiuntivo  per  l'Ente,  in  quanto
rientrano nel finanziamento complessivo dell’opera previsto all’esercizio finanziario 2017 capitolo
2744, missione 09, programma 03, titolo 02 e macroaggregato 202;

RITENUTO che è necessario demandare al Dirigente dell’Area Tecnica la redazione di ogni utile
atto  finalizzato  a  dare  attuazione  agl’interventi  contemplati  nella  relazione  innanzi  significata,
nonché  autorizzare il RUP e di conseguenza la D.L., ognuno per quanto di competenza;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

 

PROPONE

 

1)   le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2)   di prendere atto della relazione tecnica-giustificativa avanzata dal Direttore dei Lavori , ing.



Pierpaolo  Cappiello  ,  acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente  in  data  15.09.2017 prot.  n.
16417/2017, relativa ai lavori di “INTERVENTO DI COMPLETAMENTO PER LA MESSA
IN SICUREZZA PERMANENTE II STRALCIO FUNZIONALE DELLA DISCARICA IN
LOALITA’ S. ANGELO”, e, di conseguenza, autorizzare per tutte le motivazioni nella stessa
riportate,  e  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate,  la  redazione  di  ogni  utile  atto
finalizzato a dare attuazione agl’interventi in questione;

3)   di  dare  atto  che  gli  interventi  proposti,  e  di  conseguenza  autorizzati  con  il  presente  atto
deliberativo,  rientrano  nel  finanziamento  complessivo  dell’opera  previsto  all’esercizio
finanziario 2017 capitolo 2744, missione 09, programma 03, titolo 02 e macroaggregato 202, e
finanziato come in narrativa indicato;

4)   di  dare  atto  che  il  RUP della  presente  opera  è  l’arch.  Gabriel  Matteo,  Istruttore  Direttivo
Tecnico – Servizio LL.PP.; 

5)   di  demandare  al  Dirigente  dell’Area  Tecnica,  per  le  rispettive  consequenziali  competenze,
l’adozione di ogni utile atto finalizzato all’attuazione degl’interventi significati nella relazione
tecnica-giustificativa,  acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente  in  data  15.09.2017  prot.  n.
16417/2017;

 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli  arti.  42  e  48  del  D.Lgs.  267/2000  e  ritenuta  la  propria  competenza  a  provvedere
sull'oggetto; 

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il  parere  favorevole  sotto  il  profilo  della  regolarità  contabile  espresso  dal  competente
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di
cui alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge;

 

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

 

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

 

DELIBERA

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n. 267/2000.

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 
18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa 
proposta di deliberazione.

Li', 18-09-2017
IL DIRIGENTE AREA TECNICA
       ing. DE NIGRIS ATTILIO 

 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 18-09-2017
IL DIRIGENTE AREA FINANZE

       dott. SPOLZINO GIUSEPPE 

 
 
 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 20-09-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.



Li, 20-09-2017 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 

 


